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ledning. Finland har sina egna intressen, hvilka det icke förmår bevaka
och främja utan en egen öfvertygelse och egen vilja. Sat sapienti. Minst
bör det låta sina berättigade, menskiiga känsior qväfvas af förment
politisk vishet. Derföre ära ät Åbo, Vasa och Tammerfors! Mä man
derstädes utan fruktan för europeiska förvecklingar plocka sitt charpie.
De, på hvilkas sär det lägges, skola icke veta, att det gått genom
fröknarna X, Y, och Z:s i Finland vackra händer. Men de skola i en
lättnadens suck tacka Gud, som rört medmenniskors hjertan att lindra
lidanden.
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99 KRIGSTEATERN. V.
Morgonbladet n:o 237, 12.X 1876

Senare ingängna underrättelser från krigsteatern i Serbien bekräfta
riktigheten af vår beskrifning i n:o 223. De stridandes positioner äro i
alimänhet ännu desamma, endast att serberna i nya strider fördrifvit
turkarna ur några positioner på vestra randen af det område, dessa

20 innehafva. 1 öfrigt är det icke lätt att veta, hvad numera i krigsberät
telserna kallas turkarnas högra och venstra fiygel. Antagligen anses de
göra front mot norr och icke mot öster, d. v. s. icke mot Moravafioden
på linjen Alexinats—Deligrad, mot hvilken alltså deras högra fiygel
skulle stöta. Den venstra är dä den mot bergen stödda, åt vester
utsträckta delen af deras styrka, hvilken af Horvatovitsch blifvit
tillbakaträngd bortom Gredetine åt söder eller sydost. 1 deras rygg på
vägen åt Nisch hafva nya anfali skett. Buimir, der serberne här gått
öfver fioden, ligger söderom Alexinats och Teschitsa, mot hvilken ort
anfallet rigtats på sagde väg, vid den punkt, om vi icke misstaga oss,

30 der densamma delar sig i strandvägen, som förer till Alexinats och
Deligrad, samt vägen i bergstrakten, hvilken leder rakare pä Krjusche
vats. Hvar denna senare väg råkar den från strandvägen utgående gren,
som förbinder Deligrad med Krjuschevats, är svårt att säga. Skulle den
pä Handtkes karta här utsatta orten Chunie vara densamma, som det
ofta omtalade Djunitz, hvilken plats serberna beffistat, och turkarna
förgäfves anfallit, vore det sannolikt här bergvägen utmynnar.

Semlin-telegrammerna hafva varit och äro fortfarande en blandning
af lösa rykten och fria dikter. De äro ingalunda serbiska, utan
fabriceras af en skara der församlade nyhetsmakare från alla herrans

40 länder. Man kan knappt lita på, att de med rubriken: »Belgrad
(officielt)» icke äro understuckna.

Dylika notiser om montenegrinerna komma från Ragusa. Fullt
trovärdiga äro följande underrättelser.

Mukhtar pascha ryckte frän Trebinje till Klobuk, ett turkiskt ffiste
på montenegrinska gränsen, ett par mil frän Irebinje, något längre, om
man mäter den ditförande, genom trånga floddalar ledande, i en skarp
vinkel gående vägen. Han försökte att här framtränga på Grahovo
platån först öfver byn Grahovats, sedan öfver Saslap, men allt
förgäfves. Alla dessa namn äterfinnas på Handtkes specialkarta. Furst

50 Nikitas präktiga Peko Vukovitsch sysslade emellertid i Herzegovina,
bortåt Gatzko platån. Underrättad om Mukhtars förmätna försök,
hastade han tillbaka, icke till Grahovo, utan till vägen emellan Trebinje
och Klobuk pä turkiskt område. Mukhtar befann sig alltså afskuren.
Här träffade honom stilleständet, som furst Nikita ädelmodigt antagit
— på hvems mäktiga tillstyrkan, kan väl förstås.
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Såsom finnes, är det ingalunda öfver stora segrar turkarne kunna
brösta sig. Hufvudarmn står fastspikad utanför Deiigrad, — —. Mukh
tar instängd vid Kiobuk; armn vid Podgoritza grundiigt piskad.
Timokdalen, som turkarne hei och håiien hade utrymt, men serberne
icke återbesatt, skali väl åter genomströfvas af hopar, som gräva i
ruinerna. Men gränsen meiian Serbien och Rurnänien är äter öppen, sä
att de ryska volontärerna hafva fri passage, utan att bero af poiisen i
Ungern. Och det är ingen ringa fördei för serberna.

Vid ett fredsiut hafva derföre turkarne att utrymma 2 å 3 qvadratmil
fiendeland. Det är heia framgången af det osmaniska rikets yttersta 10

ansträngningar.

100 i MINNESORD ÖFVER MINISTERSTAT$
SEKRETERAREN M. M. GREFVE ARMFELT.
Morgonbladet n:o 239 och 280, 14.X och 1.XII 1876

Framsagda af V. Lagus, läses följande:
»Det säges, att efter det Senaten 1861 fullgjort sitt statsvigtiga 20
uppdrag, grefve Berg, som ingalunda leddes af alltför liflig ständer
sympati, genom sidoinfiytelse förmått komitn i Petersburg att
föreslå och tiiistyrka manifestet af den 10 aprii 1861, hvilket i heia
landet väckte en känsla af sviken förväntan, och hvilken statsakt
säkert är den, hvarmed ministerstatssekreteraren sist velat se sitt
namn förenadt, om han hade förutsett föijderna. Men han, och
säkert endast han, var ock den, som egde nog mod, nog förtroende
och nog infiytande att upplysa den landsfaderligt huide Monarken
härom och blott 14 dagar efter manifestets promulgation utverka det
Kejserliga reskript, som stälide allt till rätta äter och skingrade alla 30

missförstånd, samt hvaraf, sedan januarikomitn slutat sitt interims
verk, 1863 års landtdag blef en herrlig förstlingsfrukt».

Jag känner icke, om åtanken af någon särskild person föresväfvat
författaren vid omnämnandet af den »sidoinfiytelse», som skulle
förmått komitn i Petersburg föreslå och tilistyrka manifestet om det
s. k. januariutskottets sammankallande. Men hvar och en, som
minnes den upprörda stämning och de yttringar af densamma,
manifestet föranledde, skali otvifvelaktigt anse författarens anförda
ord åsyfta den två år derefter af en förtidig död skördade baron
Fabian Langenskiöld. Ty han var den enda namngifna, som i frågan 40

togs för hufvudet, ehuru han icke tillhörde komitn i Petersburg. Jag
anser mig derföre skyldig den fosterlandsäiskande, högtbegåfvade,
djupt förorättade mannens minne att upptaga minnestalarens anför
da ord. Och äfven hela Finska folket har skäl att minnas hans korta
verksamhetstid säsom finanschef; för ordnandet af våra tullförhål
landen sä, att Iandets finanser hafva en framtid; för myntreformen;
för vära skogars bevarande; för initiativet till husbehofsbränningens
afskaffande; för den lätthet, hvarmed missvexten 1862 kunde bäras.
Hr Lagus har inledt sina uppgifter med ett »det säges». Förnekandet
af det anfördas riktighet möter alltså blott denna sägen, hvar den 50

smyger. Ty den upplysta opinionen i landet torde längesedan hafva
erkännt, att det beryktade försiaget till utskottet väl var ett stort
misstag, men icke ett afsigtligt försök att bryta mot landets lag och
författning.

Det hufvudsakligaste, jag har att anföra, är: att generaiguvernören


